- 1 -
~ ,

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA

Lei 3461/2011

LEI NÚMERO 3461 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011.
(Autógrafo n~. 147111 , Projeto de Lei nº 168 /11, Mensagem 66/1 1)

Dispõe sobre incorporação das gratificações
remuneração dos servidores públicos municipais e dá
outras providências.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São
Paulo, usand das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SAB R que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a segu inte Lei:

Art. 1º As gratificações percebidas pelos servidores públicos municipais da Administração
Direta ficam incorporadas ao ven'cimento destes, em percentuais equivalentes à 50% (cinquenta por cento)
dos percent ais da gratificação fecebida no mês de Dezembro de 201 O, assegurado o valor mínimo de
incorporaçã nunca inferior a R$400,00 (quatrocentos reais).

Parágrafo Únic(). Os servidores públicos municipais que estão cumprindo abono de
permanênci terão a gratificação incorporada integralmente aos vencimentos, conforme prazo estabelecido
no caput do rtigo.

Art. 2° Os servi , ores públicos municipais inclus ive os municipalizados e os que estão se
aposentando e.m 2011 que perc bam a "gratificação MS" prevista na Lei Municipal nº . 1229 de 2 de
fevereiro d 1993, terão incor orados ao vencimento os valores integrais daquela gratificação, com
referência a s valores recebidos no mês de Dezembro de 2010.

Art. 3º Os benefiLos previstos nesta Lei não serão cumulativos.

. 1
Art. 4? As· gratiêtcações que vierem a ser concedidas pelo Poder Executivo aos servidores

públicos mu iCipais d~ Administr~ção Direta obedecerão exclusivamente às disposições da Lei Municipal nº.
3459 de 23 de dezembro de 201, , ficando vedada suas incorporações, exceto os inclusos no Inciso IJl, do §
3° do Art. 1 -Á da ref~rida Lei, cintando que tenha 20 (vinte) anos de serviços público, conforme o referido,
Inciso III, § b0 do Aft 19-A.

Art. Sº Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

1
t

PAÇO ANCHIETA Ubatuba, 30 de dezembro de 2011.

~ EDUAa~...,,_,,..,
Prefeito Municipal

egistrada. e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de Arquivo e
Documenta -o da Secretaria Mu~icipal de Administração, nesta <lata.

1 i

. 1

üiji'Tu1. ~-~-~~---.',-----------------------------------------
..... ___ ,, Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubotuba . SP

ASsEssg~1if:1~ri\º1ENTE 1 Tels.: :12 3834-l 041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubcituba.sp.gov.br

. --~------------